UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Ondřej Havelka

Morální aspekty klonování člověka
ve světle křesťanské etiky

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Libor Ovečka, Th.D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. března 2014

Ondřej Havelka

Bibliografická citace

Morální aspekty klonování člověka ve světle křesťanské etiky [rukopis] : diplomová práce / Ondřej Havelka ; vedoucí práce: Libor Ovečka. -- Praha, 2014. -- 67 s.

Anotace

Diplomová práce „Morální aspekty klonování člověka ve světle křesťanské etiky“ se zabývá hodnocením klonování lidské bytosti pohledem morální teologie. V současnosti je již zřejmé, že klonování člověka je technicky možné a pokusy tohoto druhu se ve světě stále množí. Klonování je velmi aktuální a dynamicky se rozvíjející téma. Biologie je v dnešní době v tomto oboru o několik kroků dále před legislativou a etickým promyšlením a uchopením tématu. Tato práce přináší souhrnný pohled na současný technický stav klonování, nahlédnutí do historie problematiky, dále na světovou legislativu, která se ukazuje jako nejednotná, a na současný stav diskuse na etické rovině. Zabývá se názory odborníků z řad morálních teologů, bioetiků a biologů, které porovnává a dále promýšlí. Práce přináší stěžejní argumenty zastánců i odpůrců klonování lidské bytosti a některé zásadní přístupy k této problematice. Ve vytčených bodech promýšlí jednotlivá etická témata a jejich důsledky v případě praktikování klonování. Celou prací prostupuje klíčová otázka, zda je klonování lidské bytosti slučitelné s naukou morální teologie a křesťanským chápáním člověka. V závěru přináší shrnutí promyšlených témat a dosažených cílů.

Klíčová slova

klonování člověka, morální teologie, osoba, etika, antropologie

Abstract

The thesis "The moral aspects of human cloning in the light of Christian ethics" deals with the assessment of cloning human beings from the point of view of moral theology. It is now clear that human cloning is technically possible and the number of attempts of this kind is still increasing in the world. Cloning is a very timely and dynamically evolving topic. Nowadays biology in this business is a few steps further before the law and ethical rethinking and grasping the topic. This thesis provides a summary overview of the current technical conditions of cloning, insight into the history of the issue, as well as the world's legislation, which appears to be inconsistent, and the current state of the debate on the ethical plane. It deals with the opinions of experts from the rank of moral theologians, bio ethicists and biologists, which compare and think them over. This work brings fundamental arguments of the proponents and opponents of cloning human beings and some fundamental approaches to this issue. Besides that it develops individual ethical issues and their consequences for the practice of cloning. The key question permeating the whole work deals with the problem whether the cloning of human beings is compatible with the doctrine of moral theology and Christian understanding of man. In conclusion, it summarizes the sophisticated themes and objectives achieved.

Keywords

human cloning, moral theology, person, ethics, anthropology

Počet znaků (včetně mezer): 167354

Poděkování

Děkuji docentu Liboru Ovečkovi za vedení této diplomové práce, kolegům teologům za podnětné diskuse a zejména manželce a dcerám za trpělivost.

Obsah
Úvod..... 7
1. Lidská bytost – osoba se sebezpřekračující důstojností..... 10
1.1. Subjekt našeho zájmu – člověk jako osoba..... 10
1.2. Okamžik zrodu — od kdy je lidská bytost osobou..... 15
2. Klonování lidské bytosti..... 25
2.1. Co je klonování..... 25
2.2. Historie – vývoj klonování..... 29
2.3. Klonování — právo a ochrana lidské bytosti v legislativě..... 33
3. Výpovědi morální teologie..... 39
3.1. Co je etika..... 39
3.2. Nárok etiky..... 41
3.3. Etika a klonování..... 43
Závěr..... 70
Seznam použitých zkratk..... 74
Seznam literatury..... 75

Úvod

Tato práce se zabývá etickými aspekty klonování lidské bytosti ve světle morální teologie. Naší snahou je poukázat na zásadní etická témata související s případnou praxí v oboru klonování. Tato témata budeme pečlivě rozvíjet, abychom došli k závěru, zda je klonování člověka slučitelné s naukou morální teologie či nikoli. Vycházíme z hypotézy, že klonování lidské bytosti je za hranicí etické přípustnosti, a tedy neslučitelné s chápáním člověka ve světle teologické etiky. Naším stěžejním cílem je ověřit toto tvrzení a přinést pro ně dobré argumenty. Zejména se budeme snažit domýšlet jednotlivá témata do jejich možných důsledků, které prozatím zůstávají v odborné literatuře stranou nebo vůbec nezazněly. Dalšími dílčími cíli bude vyhodnocení jednotlivých vytčených témat.

Klonování člověka je velmi aktuální téma, které otevírá diskuse na mnoha rovinách. Ukázalo se, že technicky je klonování lidské bytosti již možné, a pokusy v tomto oboru se množí. Biologie a její možnosti jsou v současnosti o několik kroků dále před legislativním ukotvením a etickým promyšlením tématu. Proto je klonování z hlediska morální teologie velkým tématem, které je aktuálně třeba řešit. Jak se dále ukáže, legislativa je ve světě nejednotná a přes velké úsilí mnoha mezinárodních organizací, které se snaží klonování lidské bytosti postavit mimo zákon, jsou země, kde je takováto praxe zákonem povolena. S klonováním lidské bytosti přichází zcela nové skutečnosti. Aktuální úlohou morálních teologů je téma pečlivě zpracovat ve světle teologické etiky a případně varovat před blížícím se společenským nebezpečím. Této úlohy se pokusíme v naší práci chopit.

Dříve, než se budeme zabývat samotným klonováním, zaměříme se na subjekt klonování, tedy na člověka. Je třeba důsledně odpovědět na otázku, co nebo koho vlastně klonujeme. Teologie vnímá lidskou bytost jako osobu. Bude tedy třeba pojem osoby charakterizovat, nakolik je to možné, abychom dále postupovali s plným vědomím důstojnosti a jedinečnosti lidské bytosti jako osoby. Nazírání pojmu osoba má v dějinách teologie zajímavý vývoj, který stručně popíšeme, abychom poukázali na stěžejní směry v chápání tohoto pojmu v současné teologii. Jak dále popíšeme, v dějinách teologického myšlení se vyprofilovaly dva stěžejní přístupy k charakterizování pojmu lidská osoba. První model lze nazvat statický nebo substanciální, který chápe osobu jako hotové stvořené jsoucno. Tento přístup staví na základní Boethiově definici, která charakterizuje osobu jako *individuální substanci rozumové přirozenosti*. Druhý model bychom nazvali dynamický nebo relacionální. Tento přístup navazuje na Boethia, ovšem vnímá vztahy jako nedílnou součást realizace a plného uskutečnění osoby. Oba modely a převažující přístup v současné teologii popíšeme podrobněji v příslušné kapitole. Ve chvíli, kdy se s těmito přístupy

seznámíme, posuneme se k otázce, od kdy je lidská bytost osobou. Tato otázka je přímo klíčová pro náš další postup při promyšlení etických aspektů klonování člověka. Bude důležité uchopit počátek lidského života a okamžik zrodu člověka jako osoby, nakolik jen to bude možné. Pokud by totiž existovalo byt' jen kratičké období, kdy by embryo existovalo pouze jako shluk buněk a nikoli ještě jako lidská bytost, tedy osoba, byl by zajisté přístup morální teologie jiný než v případě, že bychom existenci takového období vyloučili.

Po osvětlení terminologie a zacílení okamžiku zrodu lidské osoby se v naší práci posuneme k samotnému klonování, které můžeme velmi zjednodušeně vyjádřit jako vytváření nového jedince, který je geneticky identický se svou předlohou. Nejprve popíšeme základní definici klonování a seznámíme se s terminologií, které je třeba v tomto oboru rozumět. V biologické terminologii se budeme držet na rovině, která je nezbytně nutná k etickému uchopení tématu. Dále popíšeme tři základní metody klonování, a to klonování dělením, klonování přenosem buněčného jádra do prázdného vajíčka, které se dále dělí podle zvolené metody přenosu, a klonování třetí cestou. Stručně pojednáme o genetické variabilitě klonů, abychom mohli skutečnost nazít co možná nejkompexněji, a objasníme pojmy reprodukční a terapeutické klonování. Jak se v

[…]

na svět jako pouhá kopie jednoho existujícího člověka. Takové dítě, klon, by bylo zcela vykořeněno a chyběly by mu základní životně důležité vztahy. V naší práci jsme si tuto absenci klíčových ustavujících vztahů v nejbližší rodině dovolili nazvat *substanciální sirotkovství*. Na otázku, zda lze klonování považovat za součást eugenického projektu, jsme odpověděli pozitivně, a proto je rovněž z tohoto úhlu pohledu klonování lidské bytosti neslučitelné s klíčovými pilíři křesťanského vnímání života. Nelze připustit snahy o umělé zlepšování člověka a určovat, jaký člověk by se do budoucna měl rodit a jaký nikoli. Vysvětlili jsme nebezpečí plynoucí z takovýchto snah.

Z odborné literatury, zejména od autorů z řad biologů, jsme se dozvěděli, že doposud nevíme, co by vlastně klonováním vzniklo. Nebezpečí je v tomto směru mnoho a šance na zplození zdravého lidského klonu při současném stavu poznání je minimální. Je tedy neetické o takové výsledky vůbec usilovat. Člověk není věc, aby se s ním dalo experimentovat, a to dokonce za cenu ztrát mnoha a mnoha nově vzniklých životů. Dalším tématem byl virtuální rozdíl mezi terapeutickým a reprodukčním klonováním člověka. Popsali jsme, že oba zdánlivě různé přístupy k věci mají společného jmenovatele a jsou ve své podstatě stejně eticky nepřijatelné. Mají jen odlišnou míru způsobené bolesti a křivdy na lidském životě. Ve chvíli, kdy jsme z etického pohledu zásadně odmítli klonování embryí za účelem získání embryonálních kmenových buněk

k následné léčbě, jsme popsali alternativu, která je navrhována odborníky v oboru biologie. Jedná se o využití dospělých kmenových buněk ke stejnému cíli a další bádání v této oblasti. Toto je eticky přijatelná cesta, ve které morální teologie spatřuje východisko z palčivého problému. Tento závěr odpověděl také na další zásadní otázku, zda je z etického hlediska přednější pomoci nemocnému jedinci, nebo chránit vznikající lidský život. Díky využití dospělých kmenových buněk by lékaři měli být schopni léčit nemocného a nový lidský život by kvůli tomu nemusel být plozen a obětován.

Dále jsme zjistili, že klonování by vedlo ke zvěcnění člověka, což je rovněž morální teologií nepřijatelné. Člověk je osoba, která má transcendentní charakter, nezvěcnitelnou a nenahraditelnou důstojnost. Dalším dílčím zjištěním, ke kterému jsme došli, je nebezpečí ovládnutí fenoménu možného klonování embryí byznysem. Morální teologie odmítá dávat člověku finanční hodnotu a spatřuje v tomto jednání velké nebezpečí pro člověka i celé lidstvo. Nesmíme dopustit zneužití života jako obchodního artiklu, neboť bychom jistě vstoupili na kluzký svah. V souladu se stanovisky magisteria jsme popsali klonování jako dvojí útok na lidský život. Prvním útokem je nepřírozená, nedovolená reprodukce člověka a druhým jeho usmrcení v další fázi. Jak jsme popsali, podobný paradox je v lékařské praxi již přítomen v podobě umělého oplodnění na jedné straně a umělého přerušení těhotenství na straně druhé. Dále jsme zdůraznili, že je zcela neetické, aby si biolog osočoval právo na manipulaci s lidským životem a svobodně tento život vytvářel a následně ukončoval.

Popsali jsme také fenomén společenského tlaku, který může v rukou lobbistů nebezpečně normalizovat různé eticky choulostivé skutečnosti, jak se ukázalo na příkladu s genetickým vyšetřováním těhotných z plodové vody. Společenský tlak dokáže z okrajové skutečnosti udělat za nějaký čas obecně přijímanou společenskou normu. Došli jsme k závěru, že jednou ze zhoubných možností důsledků klonování by mohlo být zneužívání klonů na různých rovinách. Novodobé otroctví, nerovnost a diskriminace, obchod s lidskými orgány a další. Z těchto důvodů je naprosto nesmyslné a nemožné klonování povolit. Morální teologie staví na důstojnosti všech lidí a jakékoli formy zneužívání, otroctví a diskriminace zásadně odmítá.

Argumenty některých příznivců klonování postavené na naději pro neplodné a homosexuální páry jsme odmítli a popsali nebezpečné důsledky takové praxe. Homosexuální rodina s klonem místo dítěte je představa, kterou morální teologie s hlubokou úctou a s pochopením těžké situace homosexuálů striktně odmítá. Jako podobně nebezpečnou jsme shledali možnost výběru pohlaví dítěte při potencionálním klonování člověka. Došli jsme k závěrům, které klonování musí odmítnout. V naší práci jsme našli tyto nejzásadnější skutečnosti, kvůli kterým lze považovat klonování člověka za neetické:

1. usmrcení embrya při terapeutickém klonování a mnohonásobné ztráty embryí při reprodukčním klonování,
2. samovolné nakládání s lidským životem a nadvláda nad člověkem,
3. absence konstitutivních vztahů klonu, vykořenění,
4. riskantní pokusy na člověku, nevíme, co vlastně klonováním vznikne,
5. kluzký svah,
6. nepřírozené asexuální plození lidského života,
7. použití člověka jako nástroje pro jiný účel, zvěčnění.

Shrnuli jsme dílčí závěry, ke kterým jsme dospěli studiem jednotlivých etických aspektů klonování lidské bytosti. Popsali jsme nejzásadnější skutečnosti, které ukázaly klonování člověka jako neetické jednání, neslučitelné s pohledem na člověka ve světle morální teologie, i s obecně platnými etickými závěry. Závěrem dodejme, že je třeba bedlivě sledovat vývoj tématu a dále pečlivě promýšlet nové skutečnosti, které se v této problematice budou objevovat, a to s maximální úctou k odborníkům opačného názoru.
