číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky

ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.

Autor/autorka práce:

Ondřej Havelka

Studijní program/obor:

Teologie, Teologické nauky

Název práce:

Morální aspekty klonování člověka ve světle křesťanské etiky

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Libor Ovečka, Th.D.

Rozsah práce:

93 ns.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená diplomová práce Ondřeje Havelky se zabývá bioeticky významným tématem klonování člověka. Práce si vytýčuje cíle, kterých dosahuje. Podává velmi dobrý přehled o současné diskusi o této bioetické problematice. Významným způsobem zahrnuje českou jazykovou oblast. V práci se nachází řada gramatických chyb (zejména v interpunkci) a některé ortografické chyby. Navzdory tomu práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. A proto ji doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jaké argumenty pro klonování člověka by bylo možné formulovat, které by byly morálně-teologicky obhajitelné?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 9.6.2014

Podpis: